
 

 
 

L’Estensore L’Istruttore 

(Dott.ssa Annalisa Serafino) (Dott.ssa Lucia DelGrosso) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 
 
 
 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica 

sezione “Albo on-line”indata (Legge n. 69 del18.06.2009) 

 
 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

ARIC 
 Agenzia Regionale di Informatica e Committenza  

 

DETERMINAZIONE n. 141/21       DEL 08.06.2021 

 

OGGETTO: Appalto specifico per la fornitura triennale di: “Prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto 

(Farmaci DPC Edizione 2020)”, occorrente al Servizio Sanitario della Regione Abruzzo. Determinazione 

aggiudicazione n. 42 del 15.02.2021 e successivo atto di rettifica parziale n°51/2021. Presa d’atto del subentro 

della società INNOVA PHARMA S.p.A. alla società ASTELLAS PHARMA S.p.A., nelle forniture di cui ai Lotti 

N. 170-172 e 173, a seguito di contratto di concessione e commercializzazione esclusiva di vendita, 

specialità medicinale “Eligard”.  

 
Il giorno  08.06. 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT 

– Agenzia Regionale per l’Informatica e laTelematica), 

 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al 

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative procedure di acquisto; 

VISTA la Delibazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.; 

RICHIAMATI: 

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e SoggettoAggregatore; 

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissaridell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi 

dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa 

Lucia DelGrosso; 

DATO ATTO che: 

-con Determinazione n. 42 del 15.02.2021 e successivo provvedimento di rettifica parziale di cui alla Determinazione n. 51/2021 

del 23.02.2021, è stato aggiudicato l’Appalto Specifico, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione (SDA), istituito da Consip, per la fornitura di: “Prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto (Farmaci 

DPC)”, occorrente al Servizio Sanitario della Regione Abruzzo, suddiviso in n. 309 lotti,



finalizzato alla stipula di un Accordo Quadro con più operatori economici per lotto, ex art. 54 c. 4 lett. a) del D.Lgs.n°50/16 e 

s.m.i., per un valore complessivo stimato a base d’asta di € 220.005.855,98272 iva esclusa, (modificato a seguito di variazione di 

alcuni importi a base d’asta, come da comunicazione del 15.12.2020, inviata ai concorrenti tramite Sistema), riferito all’intera 

durata contrattuale di 36 mesi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, c.4, del D.lgs. n° 50/2016 e 

s.m.i.; 

-con la sopra citata Determinazione n. 42/2021, la società Astellas Pharma S.p.A., è risultata, tra le altre,  quale aggiudicataria 

(1° classificata) dei lotti: 170-172-173 e 215 ed accreditata alla fornitura per i lotti: 203-204-206-207-209-210 e 211 (3° 

classificata);  

-successivamente all’aggiudicazione ed alla contestuale comunicazione ex lege del relativo provvedimento da parte della 

Stazione Appaltante, con nota del 23.02.2021, la società Astellas Pharma S.p.A., comunicava unitamente alla società Innova 

Pharma S.p.A. che, quest’ultima, a far data dal 1.3.2021, è subentrata – per effetto di contratto di concessione di vendita - nella 

commercializzazione e distribuzione  in esclusiva, su tutto il territorio nazionale, della specialità medicinale denominata 

“Eligard”, “in tutte e tre le sue formulazioni”,  specialità questa, oggetto delle forniture di gara ricomprese segnatamente nei lotti 

di gara N:170-172 e 173 ; 

-  con successive note acquisita al protocollo Aric n° 001758/21 in data 09.4.2021 e n° 002269/21 in data 11/05/2021, 

conservate in atti,  la medesima società Astellas Pharma S.p.A., a seguito della trasmissione del relativo Accordo Quadro da 

sottoscrivere con Aric, comunicava di voler provvedere  alla rettifica dello stesso, relativamente all’ aggiudicazione dei lotti n° 

170-172 e 173 (dei quali la stessa era risultata aggiudicataria) in favore della società Innova Pharma S.p.A., per effetto del  

subentro di questa ultima – a far data dal 01.3.2021-  nella commercializzazione e distruzione di vendita “in esclusiva” della 

specialità medicinale denominata “Eligard”, come sopra evidenziato; 

DATO ATTO che: 

-per effetto di detta comunicazione, la scrivente Stazione Appaltante, ai fini delle verifiche ex lege opportune,  necessarie e 

propedeutiche alla predisposizione della modifica contrattuale conseguente alla notizia del  subentro de quo,  giusta nota prot. 

n° 1997/21 del 22.04.2021, richiedeva alla società Innova Pharma S.p.A., apposita  ed idonea documentazione,  anche quella 

relativa al possesso dei requisiti generali di partecipazione  previsti dal Codice degli appalti, ex art. 80 del D. Lgs 50/2016 in 

capo ai soggetti componenti la compagine societaria;  

VISTA la seguente documentazione presentata dalla società Innova Pharma S.p.A., giusta  comunicazione acquisita al 

protocollo Aric n° 2230/21 in data 10.05.2021, conservata in atti istruttori e qui di seguito  richiamata:  

1) Dichiarazione sull’assenza della cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

2) Dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla Camera diCommercio; 

3) Contratto di concessione di vendita  sottoscritto tra Astellas Pharma S.p.a. e Innova Pharma S.p.A. relativamente alla  

specialità medicinale “Eligard” in tutte le sue formulazioni;  

4) Documentazione propedeutica  ai fini della stipula del relativo Accordo Quadro; 

 
PRESO ATTO: 
 

-della relazione trasmessa dal Rup, Dott.ssa Lorena Lattanzi, con nota acquisita al prot. n. 2701/21 in data 08.06.2021, in 

Allegato SUB.A) a parte integrante e sostanziale del presente atto, con  la quale, il medesimo Rup, propone  di prendere atto 

del contratto di concessione di vendita e distribuzione in esclusiva del medicinale “Eligard” “in tutte le sue formulazioni” in capo 

alla soc. Innova Pharrma S.p.A. e per l’effetto, disporre il subentro di quest’ultima  nell’ aggiudicazione della fornitura dei lotti N.: 

170-172 e 173, aggiudicati – giusta determinazione 42/2021 alla società Astellas Pharma S.p.a., con la conseguente stipula di 

appositi e distinti Accordi Quadro, rispettivamente: 

- con Innova Pharma S.p.a. per i lotti  N.170-172 e 173; 

- con Astellas Pharma S.p.a. per i lotti N. 203-204-206-207-209-210-211 e 215; 

 

CONSIDERATO che il subentro in favore della società Innova Pharma S.p.A., relativamente all’aggiudicazione dei lotti N. 

170-172 e 173 della procedura di gara in oggetto avviene alle medesime condizioni di aggiudicazione in essere con la società 

aggiudicataria (Astellas Pharma Sp.a.) compresa l’esecuzione anticipata in via d’urgenza delle forniture, e che lo stesso  sarà 

revocato qualora le verifiche sui requisiti di partecipazione auto dichiarati dalla soc. subentrante dovessero avere esito 

negativo a seguito del riscontro della richiesta avanzata da ARIC, giusta nota prot. n°2287/21 in data 12.5.2021 agli organi 

competenti;  

RITENUTO, pertanto, necessario: 

- prendere atto del contratto di concessione di vendita stipulato tra Astellas Pharma S.p.A. e la soc. Innova Pharma S.p.A. con 

il quale quest’ultima, a far data dal 01.03.2021, è subentrata nella commercializzazione e distribuzione  in esclusiva, su tutto il 

territorio nazionale, della specialità medicinale denominata “Eligard”, “in tutte e tre le sue formulazioni” e,  per l’effetto  

autorizzare  Innova Pharma S.p.A, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 106 c. 1 lett. d) punto 2 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., al 

subentro nella titolarità dei rapporti contrattuali con la stazione appaltante, relativamente alle forniture ricomprese nei lotti, N. 

170-172-173 aggiudicati -  giusta determinazione n° 42/2021-  ad Astellas  Pharma S.p.A. (1° classificata); 

 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo, alla luce dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa e l’Allegato SUB “A” parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 

costituendone anche  motivazione e presupposto; 

2. DI RECEPIRE, COME IN PREMESSA RIPORTATO, il  contratto di concessione di vendita stipulato tra Astellas 

Pharma S.p.A e Innova Pharma S.p.A., avente ad oggetto la commercializzazione e distribuzione  in esclusiva, su 

tutto il territorio nazionale,  in capo a quest’ultima, a far data dal 01.03.2021,  della specialità medicinale 

denominata “Eligard” “in tutte e tre le sue formulazioni”,   oggetto dei lotti: 170-172 e 173, aggiudicati giusta 

determinazione n° 42/2021 , quale 1° classificata,  alla soc. Astellas Pharma S.p.A.;  

3. DI AUTORIZZARE, per l’effetto, il subentro della società Innova Pharma S.p.A. nelle forniture dei prodotti 

ricompresi nei lotti aggiudicati alla società Astellas Pharma S.p.A  e dunque nella titolarità dei rapporti 

contrattuali con la stazione appaltante, relativamente ai lotti N. 170-172-173 ;  

4. DI PRECISARE che il subentro de quo, in capo alla società Innova Pharma S.p.A., avviene alle medesime 

condizioni di aggiudicazione in essere con la società aggiudicataria (Astellas Pharma S.p.A.) compresa 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza delle forniture, e che lo stesso  sarà revocato qualora le verifiche sui 

requisiti di partecipazione auto dichiarati dalla subentrante dovessero avere esito negativo a seguito del 

riscontro della richiesta avanzata da Aric,  giusta nota prot. n°2287/21 del  12.5.2021, agli organi competenti, 

come in atti conservati; 

5. DI PROCEDERE, pertanto, alla stipula di appositi e distinti Accordi Quadro, rispettivamente: 

- con la soc.  Innova Pharma S.p.A.  per i lotti  N.170-172 e 173; 

- con la soc. Astellas Pharma S.p.A.  per i lotti N. 203-204-206-207-209-210-211 e 215; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sul 

sito web www.acquistinretepa.it, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n.33; 

7. DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 
 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti di 

competenza;  

 

http://www.aric.it/
http://www.acquistinretepa.it/

